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Vilma Mättö

Käsittelen tässä artikkelissa melko vähälle 
huomiolle jääneitä ihmisen ja eläimen yhdis-
telmähahmoja, jotka sisältyvät vuosien 1460 
ja 1480 välillä rakennetun1 Laitilan Pyhän 
Mikaelin kirkon maalausohjelmaan. Laitilan 
kirkon keskilaivaa reunustavissa arkadikaa-
rissa kuvatut fantasiaeläimet ihmiskasvoisi-
ne hybridiolentoineen on ainutlaatuinen ja 
laajin säilynyt esimerkki eläinlajien sekoi-
tuksia ilmentävien kuva-aiheiden esityksistä 
Suomen keskiajan kirkkotaiteessa.2 Arkadi-
kaarisarjaan lukeutuvat muiden tarueläinten 
lisäksi maalaukset kolmesta sekamuotoi-
sesta eläinaiheesta. Kirkon pohjoispuolelle 
on maalattu naishybridi, jolla on vihreään 
huntuun kiedotut kasvot sekä tukeva sork-
kaeläimen alaruumis. Idemmäs seuraavaan 
pohjoiskaareen on kuvattu eväselkäinen, to-

Epämuotoiset kehot maan ja taivaan 
rajalla – Hybridieläimet Laitilan 
kirkon keskiaikaisessa kuvaohjelmassa

dennäköisesti lohikäärmettä esittävä hahmo, 
jolla on lintumainen nokka. Vastaavassa pai-
kassa eteläisessä kaaressa esitetään lisäksi 
osittain fragmentoitunut fantasiahahmo, jolla 
on ilmeisesti ollut parrakkaan miehen kas-
vot ja naishybridin kanssa vastaavanlainen 
sorkkaeläimelle kuuluva roteva alaruumis. 
Keskityn analyysissäni ihmisen ja eläimen 
sekoituksia esittävään kahteen maalauk-
seen. Näiden merkitys kuvaohjelmassa on 
lohikäärmeestä poiketen hieman vaikeam-
min avattavissa, mikä tekee niistä erityisen 
kiinnostavia tapausesimerkkejä. 

Hybridieläimet tai ihmisen ja eläimen ruu-
miinosia yhdistelevät hahmot kuuluvat osak-
si pitkää keskiaikaista traditiota, jonka suo-

Kuva 1. Naiskasvoinen hybridi, 1483. Al 
secco -maalaus, n. 130 x 65 cm. Laitilan 
Pyhän Mikaelin kirkko. Kuva: Vilma Mättö.
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Kuva 2 >. Eväselkäinen lohikäärme, 1483. 
Al secco -maalaus, n. 130 x 65 cm. Laitilan 
Pyhän Mikaelin kirkko. Kuva: Vilma Mättö.

Kuva 3 >>. Mieskasvoinen hybridi, 1483. 
Al secco -maalaus, n. 130 x 65 cm. Laitilan 
Pyhän Mikaelin kirkko. Kuva: Vilma Mättö.

sion huippu ajoittui keskiajan loppupuolelle. 
1100-luvulta lähtien hybridit olivat tavan-
omainen aihe niin kirjallisuuden kuin taiteen 
kuvauksissa, eli Laitilan kirkon hybridimaala-
ukset yhdistyvät myös osaksi intervisuaalista 
ja koko länsimaisen kristikunnan kuvastossa 
näyttäytyvää ilmiötä. Nostan analyysini kes-
kiöön hybridiaiheiden roolin osana maalaus-
kokonaisuutta. Tarkastelen artikkelissa sitä, 
kuinka kiinteäksi osaksi kuvaohjelmaa tällai-
set aiheet voidaan katsoa erityisesti Laitilan 
kirkon tapauksessa. Aiemmassa tutkimuk-
sessa niin Laitilan erikoiset hahmot kuin vas-
taavat aiheet muissa Suomen ja lähialueen 
kirkoissa on usein sivuutettu silloin, kun ko-
konaan tai osittain säilyneitä maalaussarjoja 
on tarkasteltu korrektia teologista sanomaa 
painottavan tutkimusperinteen puitteissa. 
Lähestynkin Laitilan kirkon maalauksia yhtä 
aikaa tästä perinteisestä ikonografisesta 
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tulokulmasta käsin mutta myös niin sano-
tun uuden taidehistorian piirissä syntyneen, 
muita kulttuurisia ulottuvuuksia avaavan 
tutkimusotteen pohjalta.3 Näkökulmani on 
ilmiölähtöinen. Artikkelin metodologisena 
lähtökohtana hyödynnän paikan päällä kir-
koissa tapahtunutta kuvien sijoittelun ja tilan 
havainnointia, jota täydennän hybridiaihei-
den ikonografisella tarkastelulla. Peilaan tul-
kinnassani hybridiaiheiden yksityiskohtaista 
ikonografista analyysiä koko kuvaohjelman 
ja kirkkotilan havainnointiin sekä vertaan sa-
malla Laitilan kirkon esimerkkejä muutamiin 
laajemman kulttuurialueen esiintymiin. Poi-
mintani ja havaintoni perustuvat etupäässä 
tekemääni aineistokartoitukseen Suomen 
ja itäisen Ruotsin keskiaikaisissa kirkois-
sa.4 Havaintojeni pohjalta hybridiset hahmot 
näyttävät olleen varsin tavanomaisia aiheita 
eritoten Suomen kanssa samaan kulttuuripii-
riin kuuluneen Uplannin ja muun Mälarenin 
alueen kirkoissa, mutta joitakin poikkeuksia 
lukuun ottamatta niiden sijoittelussa tai ul-
koasussa ei ole todennettavissa yhtä vakiin-
tunutta kaavaa, mikä toisaalta osoittaa yk-
sittäisten maalausten lähiluennan tarpeen. 
Tästä lähtökohdasta esitän, että Laitilan kir-
kon hahmot voidaan nähdä samanaikaisesti 

niin kuva-aiheen erityisinä ilmentyminä kuin 
laajempaa ilmiötä kuvaavina esimerkkeinä. 

Kaikki Laitilan kirkossa nähtävät maa-
laukset on ajoitettu 1480-luvulle5 ja niiden 
päätekijöiksi arvellaan kahta samassa tekijä-
ryhmässä työskennellyttä ammattimaalaria.6 

Kuten monet Suomen keskiaikaisista kirk-
komaalauksista, myös Laitilan maalausko-
konaisuus on tekoajankohtansa jälkeisten 
vuosisatojen aikana kokenut merkittäviä vau-
rioita, päällemaalauksia sekä maalauksille 
tehtyjä korjaustoimenpiteitä. Kirkon seinä-
maalaukset on kalkittu peittoon ilmeises-

Kuva 4. Laitilan kirkon keskilaiva kuoriin päin. Kuva: Janika Aho
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ti vuoden 1793 tulipalon jälkeisten restau-
rointien yhteydessä.7 Vuonna 1864 myös 
holvimaalaukset peitettiin aikakauden tyylin 
mukaisesti, ja samalla holveja koristeltiin mo-
derneilla sablonikuvioinneilla.8 1920-luvulla 
kirkon maalaukset otettiin esille ja restauroitiin 
Juhani Rinteen sekä myöhemmin arkkitehti 
A. W. Ranckenin johdolla.9 Seinämaalaukset 
olivat suurilta osin tuhoutuneet, mutta run-
kohuoneen holveissa ja sakaristossa olevat 
maalaukset saatiin säilytettyä.

Aiempi tutkimus Laitilan kirkon maa-
lauksista
Laitilan kirkon maalauskokonaisuuden funk-
tioita tai sen esittämän teologisen ohjelman 
kokonaismerkitystä ei ole aiemmin analysoi-
tu. Kirkon kuvaohjelmaa on kokonaisuutena 
käsitelty lähinnä 1900-luvun alkupuoliskon 
tutkimuksessa, jossa maalauksiin kuuluvia 
hybridiaiheita on tulkittu paheiden ja syn-
tien vertauskuvallisina esityksinä.10 Vuonna 
1924 arkeologi Juhani Rinne kirjoitti ensim-
mäisen kerran kuvaohjelman paljastami-
sesta restaurointihankkeen yhteydessä ja 
kuvaili liimavärin alta esiin otettujen maa-
lausten aiheita.11 Laajimmin Laitilan kirkon 
maalausohjelmasta on kirjottanut arkkitehti 

A. W. Rancken Suomen Kirkot – Finlands 
kyrkor -kirjasarjan vuonna 1930 ilmesty-
neessä osassa.12 Maalauksia tarkastelles-
saan hän kuvaili mieskasvoista hybridiä ken-
taurimaiseksi hahmoksi.13 Rancken arveli 
arkadikaariin maalatun fantasiaolentokuva-
sarjan olleen allegorinen esitys kuoleman-
synneistä, ja koska villit kentaurit yhdistettiin 
himoon, kentaurimainen hahmo olisi näin 
ollen kuvannut yhtä näistä synneistä.14 Nais-
kasvoisen hybridieläimen hän tulkitsi sen 
sijaan mahdolliseksi kateuden allegoriaksi. 
Jää kuitenkin epäselväksi, millä perusteella 
hän on päätynyt tähän tulkintaan.15 

Myöhemmin 1930-luvulla myös taidehisto-
rioitsija Ludvig Wennervirta tarkasteli kirkon 
maalausohjelmaa Lounais-Suomen ja Ah-
venanmaan keskiaikaisiin kirkkomaalauksiin 
keskittyneessä väitöskirjassaan.16 Wenner-
virta tulkitsi hybridien ja satueläinten sarjan 
kuvanneen ehkä vertauskuvallisesti pahei-
ta,17 muttei täsmällisemmin avannut niiden 
yhteyttä kirkon muihin kuviin. Vertauskuval-
lisen funktion Wennervirta perusteli sillä, että 
keskiajalla pääsynnit kuvattiin usein erilaisil-
la eläimillä ratsastavien ihmisen muodossa.18 
Wennervirta mainitsee käsittelyssään joita-
kin vastaavia esiintymiä muista yhteyksistä. 

Näistä poiminnoista ehkä kiinnostavimmaksi 
esimerkiksi nostaisin Rouenin katedraalin 
1200-luvun portaaliveistoksissa esitetyn ko-
konaisuuden, jota käytän myös itse yhtenä 
vertailukohteena Laitilan kuvaohjelmalle. 
Säilyneitä kuolemansyntien representaati-
oita tunnetaan joistakin pohjoismaisista kir-
koista,19 mutta tämä tuskin koskee suurinta 
osaa kuvattujen tarueläinten esityksistä ja 
tuntuu Laitilankin kohdalla hieman hanka-
lasti perusteltavalta ja kuvaohjelman muut 
aspektit sivuuttavalta oletukselta.20 Pidän 
kuitenkin todennäköisenä, että Laitilan hah-
moilla on ollut synteihin viittaava merkitys. 
Yksittäisten synninkuvausten sijaan ne ovat 
tulkintani mukaan toimineet monitahoisina 
tutkiskelun välineinä, joiden avulla ihmisten 
heikkouksia, paheita ja kuolemanjälkeiseen 
kohdistettua pelkoa voitiin käsitellä huomiota 
herättävällä ja humoristisella tavalla.

Varsinaissuomalaisten kirkkomaalausten 
tiivis yhteys Uplannin alueen kirkkoihin on 
tunnistettu jo varhaisessa tutkimuksessa, 
jolloin Laitilan kirkon maalauksia on pin-
tapuolisesti käsitelty myös ruotsalaisessa 
myöhäiskeskiajan kirkkomaalausta käsit-
televässä tutkimuksessa.21 Laajaa pelkäs-
tään sekamuotoisiin hahmoihin keskittyvää 
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tutkimusta ei tietääkseni ole tehty niin kan-
sainvälisessä kuin pohjoismaisessakaan 
kontekstissa. Käytännössä hybridiaiheita 
on lähes poikkeuksetta käsitelty ainoastaan 
väljästi määriteltyjen kategorioiden, kuten 
käsikirjoitusten marginaalikuvia tai keskiajan 
hirviökuvastoa tarkastelevien tutkimusten 
osana.22 Suomalaisen ja ruotsalaisen kirk-
komaalausaineiston osalta tutkimustilanne 
on vastaava. Kirkoissa nähtäviä hybridiku-
via on sivuttu tutkimuksessa, mutta niiden 
esiintymistä ei ole tehty yksityiskohtaista 
kartoitusta tai perusteellisempaa, koko ku-
vaohjelmaan kontekstoivaa ikonografista 
analyysiä.23 Valtaosa Suomen ja itäisen 
Ruotsin kirkkomaalauksissa esiintyvistä 
hybridiolennoista ja muista droleria-aiheis-
ta24 – eli esimerkiksi faabeleihin tai maalli-
siin aiheisiin liittyvistä kuvista – on jäänyt 
kokonaan käsittelemättä. 

Laitilan kirkon maalaukset ja niiden 
sijainti
Kuvaohjelman keskeinen merkityssisältö 
on oleellinen lähtökohta myös tulkittaessa 
siihen kuuluvia hybridiaiheita, sillä kuvien 
merkitykset muotoutuvat lopulta aina tietys-

Kuva 5. Laitilan kirkon eteläinen sivulaiva 
ja itäseinällä nähtävä Viimeinen tuomio. 
Kuva: Janika Aho.

Kuva 6. Laitilan kirkon pohjoinen sivulai-
va ja arkadikaaren naiskasvoinen hybridi. 
Kuva: Janika Aho. 
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sä ajassa ja paikassa, sijoituskontekstinsa 
mukaan. Samaan aikaan kun eri yhteyksis-
sä kuvatut hybridiaiheet liittyivät osaksi uni-
versaalia kuvatraditiota, jokainen yksittäinen 
kuva oli myös laajemman ilmiön ainutkertai-
nen ilmentymä. Yhtenäinen kuvaohjelma ja 
sen kerronnallinen viesti on siis vääjäämä-
tön osa siinä esitettyjen aiheiden merkityk-
senantoa.

Seurakuntakirkkoja varten laaditut ku-
vaohjelmat olivat eheitä kokonaisuuksia, 
jotka rakentuivat jonkin teeman ympärille. 
Ohjelman maalaukset laadittiin palvele-
maan kirkon keskeisintä tehtävää, kris-
tinuskon dogmien välittämistä yleisölle. 
Kokonaisuudessaan kirkkorakennus toimi 
taivaallisen Jerusalemin toisintona,25 jonka 
sisätilat voitiin annettujen merkitysten ja 
funktioiden perusteella jakaa erillisiin osiin. 
Vaikka nykyisessä Suomessa ja Suomen 
alueen vaikutuspiirissä työskennelleiden 
maalariryhmien töissä on löydettävissä 
toistuvuutta aihevalintojen tai kuvien sijoit-
telun suhteen, yksittäiset maalausohjelmat 
toteutettiin aina kuhunkin kirkkoon yksilöl-
lisesti eikä täsmälleen kahta samanlaista 
maalauskokonaisuutta ole näin ollen ole-
massa.26

Laitilan kirkon 1400-luvun loppupuolella 
valmistuneet maalaukset ovat vain osittain 
säilyneet. Alkuperäisestä maalaussarjasta 
jäljellä oleva kokonaisuus havainnollistaa 
kuitenkin kiinnostavalla tavalla keskiajalle 
tyypillistä kuvailmaisun tapaa, joka oli yhtä 
aikaa sekä systemaattista että mielikuvituk-
sellista. Kuvaohjelmassa painottuu kirkko-
rakennuksen rooli maanpäällisenä taivaana 
ja rajana Jumalan valtakunnan ja ulkomaa-
ilman välillä. Lännestä itään päin katsot-
taessa maalausohjelma alkaa länsiseinän 
ulkokomeroihin maalatusta kuvaparista, 
joka asettuu kirkkorakennuksen ja ulkotilan 
väliselle kynnykselle: taivaan valtakunnan 
avaimia pitelevä apostoli Pietari yhdessä 
pahuutta vastaan taistelevan arkkienkeli 
Mikaelin kanssa ovat ensimmäisinä vastas-
sa Jumalan valtakunnan ja maanpäällisen 
todellisuuden välisellä rajalla.27 

Luettelen seuraavassa pääpiirteittäin 
Laitilan kirkon maalausohjelmaan kuulu-
vat kuva-aiheet, joista holvien maalaukset 
ovat parhaimmin säilyneitä. Kuoriholvissa 
esitetään evankelistasymbolit ja kirkkoisät 
sekä näiden väliin jäävissä holvivaipoissa 
tekstinauhoja kannattelevat enkelit. Kes-
kilaivan toisen holvin itäisessä vaipassa 

kuvataan kirkkosalia ja seurakuntaa kohti 
suuntautuneet Kristuksen kasvot. Laitilan 
kirkon seinämaalauksista parhaiten säilynyt 
on itäseinällä esitetty Viimeinen tuomio. Ku-
vasommitelman keskiössä on taivaankaa-
rella istuva Kristus Neitsyt Maria oikealla ja 
Johannes Kastaja vasemmalla puolellaan. 
Näiden alla kuvataan Pyhä Pietari johdat-
telemassa pelastettuja taivaan porteista si-
sään sekä toisessa laidassa helvetin kita, 
jonne paholaiset syöksevät kadotettuja. Kos-
ka pohjoisseinällä sakariston oviaukon länti-
sellä puolella on jäljellä katkelmallinen esitys 
Jeesuksen syntymäkertomuksesta, voidaan 
olettaa, että kirkon seinäpintoja on alun perin 
kiertänyt Kristuksen elämänvaiheita havain-
nollistava kuvasarja. Paremmin säilyneenä, 
joskin kovakätisesti restauroituna vastaa-
vanlainen kokonaisuus löytyy Taivassalon 
kirkon seiniltä. 

Kirkon keskilaivaa reunustavat ristinmuo-
toiset holveja kannattelevat pilarit. Pila-
reista kohoaviin arkadikaariin on maalattu 
kuvasarja, joka alkaa itäseinältä lähtevistä 
kaarista ja jatkuu aina viidennen traveen 
kaariin. Sarjan itäpäässä esitetään joukko 
naispyhimyksiä. Näiden jälkeen nähdään 
kaksi mielikuvitusolentoa. Lohikäärme on 
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Kuva 7. Aadam, 1483. Al secco -maalaus, Laitilan Pyhän Mikaelin kirkko. 
Kuva: Janika Aho.

Kuva 8. Eeva, 1483. Al secco -maalaus, 
Laitilan Pyhän Mikaelin kirkko. 
Kuva: Janika Aho.
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kuvattuna pohjoisessa ja mieskasvoinen 
hybridi eteläisessä arkadikaaressa, joista 
molemmat kohdistuvat kirkon länsipäätyä 
kohti. Näitä vastakkain kuvataan Aadam ja 
Eeva. Seuraavassa holvivälissä Aadamin 
ja Eevan kanssa länteen päin kohoavissa 
kaarissa esitetään jälleen kaksi taruhah-
moa, naiskasvoinen hybridi pohjoispuolella 
ja ainoastaan fragmenteista tunnistettava 
feenikslintu eteläisessä kaaressa. Viimeisen 
traveen kohdalla sarja jatkuu vielä kahdella 
eläinhahmolla, joista eteläisessä kaaressa 
kuvataan kurkea muistuttava pitkäkaulainen 
lintu, ja pohjoisessa kaaressa nelijalkainen 
vaikeasti tunnistettava eläin. A.W. Rancken 
on tulkinnut fragmentoituneen eläinhahmon 
yksisarviseksi,28 mikä on perusteltu oletus 
ottaen huomioon kuvaohjelman muut aihe-
valinnat. Keskiajalla yksisarvinen symboloi 
pääasiassa Kristuksen uhrikuolemaa.29 Mi-
käli Laitilan hahmon oletetaan esittäneen 
yksisarvista, istuisi se hyvin kuvakokonai-
suuden pelastustarinaa korostavaan kehyk-
seen. Yksisarviselle rinnakkainen symbo-
limotiivi feenikslintu on maalattu viereisen 
traveen eteläiseen kaareen. Tuhkasta nou-
seva ja uudelleensyntyvä feeniks vertautui 
Kristuksen ylösnousemukseen, mutta toi-

saalta hahmon kuvaukset saattoivat lisäksi 
ilmentää ruumiin kuolemanjälkeiseen kohta-
loon liittyvää problematiikkaa.30 

Hybridit keskiajan kuva-aiheina
Keskiajalla hybridejä käytettiin pääsääntöi-
sesti syntien, paheiden tai luonnonvastaisen 
käytöksen vertauskuvina.31 Muun muassa 
Lucy Freeman Sandler on tulkinnut kes-
kiajan hybridikuvaston ehkä visualisoineen 
aikakauden maailmankuvaa, jossa ihmisten 
syntisyys ja paheellisuus olivat jatkuvasti 
läsnä ja alituinen uhka niin yhteisölle kuin 
yksilöllekin.32 Läpi keskiajan ihmiset olivat 
kiinnostuneita niin sielun kohtalosta kuin itse 
synneistä, mikä Janetta Rebold Bentonin 
mukaan on ollut yksi tekijä erilaisia syntejä 
edustavien hirviöiden valtaisan suosion kas-
vussa.33 Hybridinen hahmo on varmasti ollut 
omiaan kuvaamaan syntejä. Kaksijakoinen 
ulkomuoto heijasteli sen roolia hyvän ja pa-
han välimaastossa rimpuilevan syntisen ver-
tauskuvana, kun sen ruumiissa havainnollis-
tui samalla niin inhimillinen ja rationaalinen 
kuin ihmisen eläimellisyyteen palautuva, li-
hallinen puoli.34 

Laitilan kirkossa kuvatut hybridit ovat yksi 
osoitus keskiajan kuvakulttuurin joustavuu-

Kuva 9. Feenikslinnun fragmentti, 1483. 
Al secco -maalaus, Laitilan Pyhän Mikaelin 
kirkko. Kuva: Janika Aho.
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desta, joka ilmeni erityisesti mielikuvitushah-
mojen kuvauksissa. Eri lajien ruumiinosia 
sekoittelevat tai kasviornamentiikkaan liitty-
vät hahmot olivat yleisiä aiheita lähes kaikis-
sa kuvakulttuurin muodoissa, ja niitä voitiin 
sulavasti yhdistellä toisiinsa ja muihin ku-
va-aiheisiin, esittää lukuisissa eri yhteyksis-
sä sekä uudelleenmuotoilla loputtoman mie-
likuvituksellisilla tavoilla. Niiden esitystavat 
eivät olleet samalla tavalla riippuvaisia tiuk-
karajaisesti muodostuneista kuvauskonven-
tioista, jotka taas vaikuttivat voimakkaammin 
monien muiden, teologiseen sisältöönsä si-
dottujen kuva-aiheiden taustalla. Samaan 
aikaan hybridisistä kuvamotiiveista on silti 
eroteltavissa tyyppejä, joiden genealogia ja 
ikonografia poikkeavat toisistaan. 

Nähdäkseni keskiajan hybridikuvasto on 
karkeasti jaettavissa kolmeen eri luokkaan. 
Ensiksi erottelisin omaksi ryhmäkseen ku-
vittajan mielikuvitusta ilmentävät35 nimeä-
mättömät hahmot, jotka eivät perustu tar-
kasti määriteltäviin tekstilähteisiin ja joiden 
symbolisia funktioita on yleensä hyvin han-
kala tulkita. Itsekin hyödyntämääni käsitettä 
hybridi on angloamerikkalaisessa keskiajan 
taiteentutkimuksessa sovellettu useimmi-
ten juuri tällaisiin kategorioiden ulkopuolelle 

Kuva 10. Pitkäkaulainen lintu, 1483. Al 
secco -maalaus, Laitilan Pyhän Mikaelin 
kirkko. Kuva: Janika Aho.

Kuva 11. Fragmentoitunut eläin, 1483. Al 
secco -maalaus, Laitilan Pyhän Mikaelin 
kirkko. Kuva: Janika Aho.
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lajiaan, joilla oli helposti tunnistettava ulko-
muoto. Näiden hahmojen levittäytyminen 
keskiajan kuvastoon tapahtui valtaosin besti-
aarikirjallisuuden välityksellä, joissa kuhunkin 
eläimeen oli liitetty jokin allegoria tai kristilli-
seen oppiin kytkeytyvä analogia. Vaikka bes-
tiaarikirjallisuudessa esitetyt hybridit saattoi-
vatkin esittää ihmis- ja eläinruumiin liitoksia, 
luokiteltiin ne kuitenkin ensisijaisesti eläimik-
si.36 Kolmanneksi ryhmäkseen erottaisin vielä 
hirviömäisiä ihmisrotuja kuvaavat hybridiset 
tai hypertrofiset hahmot,37 jotka edellisistä 
poiketen käsitettiin yleensä ihmisiksi38 tai epä-
muodostuneiksi versioiksi ihmisruumiista.39 

Kaikilla edellä mainituilla kuvatyypeillä oli 
enemmän tai vähemmän suora yhteys kes-
kiajalla rikkaaseen eläinsymboliikkaan. Sil-
loin, kun hybridisiä mielikuvituseläimiä tai 
eläinten ruumiinosia haluttiin käyttää symbo-
lisesti, katsojan tai ainakin kuvittajan on täy-
tynyt ymmärtää kuhunkin eläimeen liittyvät 
konnotaatiot. Merkittävimpänä tekijänä eläin-
symboliikan käytön yleistymiselle voidaan 
pitää bestiaarikirjallisuutta, jonka välityksellä 
kuvitteellisiin tai todellisiin eläimiin liitetyt al-
legoriat siirtyivät muihin yhteyksiin.40 Bestiaa-
rien lisäksi erityisesti fransiskaaneilla oli kes-
keinen rooli eläinsymboliikan leviämisessä.41 

Kuva 12. Albertus Pictor, ihmisen ja eläimen sekoitelmahahmo kuoriholvissa, n. 1485-
1490. Al secco -maalaus. Härnevin kirkko, Uplanti. Kuva: Vilma Mättö.

jääviin hahmoihin. Tämän tyyppisiä kuva-ai-
heita esitettiin runsaasti romaanisen kauden 
kuvanveistossa sekä 1200- ja 1300-lukujen 
aikana käsikirjoitusten marginaalikuvituksis-
sa. Edelleen toiseksi omaksi kategoriakseen 

luokittelisin sellaiset sekamuotoiset tarueläi-
met, jotka juontuivat valtaosin antiikin tai 
muiden esikristillisten kulttuurien perinteistä. 
Toisin kuin marginaalikuvituksen mielikuvi-
tukselliset olennot, ne edustivat aina tiettyä 
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Laitilan kirkon hybridit
Laitilan sekoitelmahahmojen tyyppisiä hybri-
dejä esiintyi runsaasti käsikirjoitusten mar-
ginaalikuvituksessa, jossa kahdesta tai kol-
mesta eri ruumiinosasta koostuvat hahmot 
olivat kaikkein yleisimpiä.42 Kuten Laitilan 
tapauksessa, ihmisen ja eläimen osien vä-
linen juotekohta oli näillä peitetty usein hui-
veilla tai muilla asusteilla.43 Laitilan kirkon 
pohjoiseen kaareen maalatulla ihmisen ja 
eläimen sekoituksella on vihreään huntuun 
kiedotut kasvot, kapea maata kohti laskeu-
tuva häntä sekä jonkin eläimen tukeva ja 
kädetön alaruumis, joka kuuluu todennä-
köisesti jollekin sorkkaeläimelle. Hunnun 
perusteella hahmon voi olettaa naisen ja 
eläimen sekoitukseksi. Eteläisessä kaares-
sa sijaitsevan olennon pääosa on säilynyt 
huonosti, mutta oletettavasti sille on kuulu-
nut parrakkaat miehen kasvot, pitkä ylöspäin 
suuntautunut kapea häntä sekä sorkkajalat. 
Juotekohtaa eläimen alaruumiin ja ihmispään 
välillä verhoaa kaulus. Olento on kuvattu voi-
makkaassa liikkeessä, kasvot menosuun-
nasta poispäin kiertyneinä. Mieskasvoisella 
hahmolla on kaksi jalkaa muttei käsiä, ja sen 
alavartalo muistuttaa härän tai jonkin muun 
sorkkaeläimen ruumista. Molemmat hybridi-

olennot on kuvattu suhteellisen isokokoisi-
na44 ja näkyvällä paikalla kirkkorakennuksen 
keskiosassa.

Ranckenin kentauri-tulkintaa tukisi ainakin 
se, että ilmeisesti keskiajalla kuvittajat saat-
toivat toisinaan sekoittaa kentaurin ja härän-
vartaloisen minotauruksen keskenään, ja 
toisaalta aikakauden teksteissä voitiin myös 
erotella erityyppisiä kentaureja.45 Kentauri-
aihe saattoi toimia myös tyyppiesimerkkinä 
siitä tehdyille eri variaatioille. Esimerkiksi 
Codex Aboensis -lakikäsikirjoituksen mar-
ginaalikuvitukseen lukeutuu kuva kentau-
rista, jonka ruumiin alaosa kuuluu koiralle.46 
Keskiajalla kentauri kuvattiin tyypillisimmin 
hahmona, jolla oli hevosen alaruumis aina 
kaulaan asti, ja olennon kaulaosaan liittyi 
miehen yläruumis. Olen löytänyt joitakin esi-
merkkejä 1400-luvun lopulla kuvatuista ken-
taureista, jotka on kuvattu niin, että ihmisen 
torso-osa on liittynyt hevosen takajalkoihin 
hieman samaan tapaan kuin Laitilan hahmon 
tapauksessa. Vastaavia kuvauksia esiintyy 
muun muassa Liber Chronicarumin puupiir-
roksissa ja Råbyn kirkon holvimaalauksissa 
Tanskassa.47 

On huomionarvoista, että Laitilan kirkon 
arkadikaarissa nähtävän kuvasarjan aiheet 

on sijoiteltu pääosin sukupuolitetusti. Kes-
kiajalla oli käytäntö, että seurakuntalaiset 
asettuivat kirkkorakennuksen sisällä su-
kupuolen perusteella määrätyille alueille: 
naiset tavanomaisesti runkohuoneen poh-
joiseen ja miehet eteläiseen puoliskoon.48 
Maalaukset naiskasvoisesta hybridistä ja 
Eevasta on sijoitettu runkohuoneen pohjois-
puolisiin kaariin, kun taas eteläisissä kaa-
rissa sijaitsevat Aadamin ja mieskasvoisen 
hybridin kuvaukset.49 Mieskasvoinen hahmo 
on maalattu Aadamin kuvaa vastakkain, sii-
nä missä naishybridi sijoittuu Eevan selkä-
puolelle saman pilarin kääntöpuolelle. Eevaa 
vastapäätä samassa holvissa taas esitetään 
lohikäärmeeksi tulkitsemani eväselkäinen 
tarueläin. Nimenomaan lohikäärmeen kuvan 
ansiosta arkadikaarien kuvasarjaan kuuluvat 
aiheet linkittyvät vahvemmin syntien ja pa-
heiden kuvauksiin, sillä keskiajalla lohikäär-
me käsitettiin lähes poikkeuksetta pahan 
symboliksi.

Naiskehon yhdistäminen eläinruumiiseen 
oli antiikista keskiajan kuvastoon ulottunut 
teema, jonka suosiosta kertovat lukuisat 
syntejä representoineet naishybridit. Nais-
hybridien kuvaukset todennäköisesti ruok-
kivat naisen seksuaalisuuteen liitettyä uh-
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Kuva 13. Kentauri ja muita myyttisiä olen-
toja Hartmann Schedelin Nürnbergin 
kronikassa, saksankielisessä painokses-
sa, 1493. Painokuva paperille. https://
library-artstor-org.ezproxy.utu.fi/#/asset/
ARTSTOR_103_41822003285077 (haettu 
18.11.2020).

Kuva 14. Kentauri, n. 1511. Råbyn kirkko, Tanska. Kalkmalerier.dk (haettu 18.11.2020).

https://library-artstor-org.ezproxy.utu.fi/#/asset/ARTSTOR_103_41822003285077
https://library-artstor-org.ezproxy.utu.fi/#/asset/ARTSTOR_103_41822003285077
https://library-artstor-org.ezproxy.utu.fi/#/asset/ARTSTOR_103_41822003285077
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kaa,50 mutta toisaalta ne myös peilasivat 
yhteiskunnan sukupuolikäsityksiä. Laitilan 
kirkon naishybridi kytkeytyy ehkä osaksi 
tätä feminiinisten risteymähahmojen jatku-
moa. Sarah Alison Millerin mukaan nais-
keho yhdistettiin herkemmin keskiajan hir-
viömäisyyden diskurssiin ja jopa käsitettiin 
itsessään hirviömäiseksi.51 Yksi juonne 
naishahmoisten hybridien kuvatraditios-
sa on neitsytkasvoisena esitetty paratiisin 
käärme, mikä korostaa Eevan ja perisyn-
nin yhteyttä toisiinsa.52 Eevan kuvauksissa 
on usein painottunut syntiinlankeemuksen 
jälkeinen häpeä ja alastomaan vartaloon 
liitetty, hengelle vastakkainen lihallisuus,53 
mitä Laitilan kirkossa on kenties haluttu ko-
rostaa eläimellisen naishybridin muodossa. 
Tulkitsen mieskasvoisen hahmon olleen 
todennäköisesti maalarin mielikuvituksen 
taidonnäyte, mutta saaneen mahdollisesti 
inspiraationsa muualla nähdystä kentau-
rikuvituksesta. Perustelen oletustani sillä, 
että kentauri esitettiin usein feminiinisen sei-
reenin54 maskuliinisena kuvaparina, jolloin 
ne molemmat viittasivat himon ja ylpeyden 
synteihin tai ylenmääräiseen seksuaaliseen 
kanssakäymiseen.55 Laitilan kirkon hybridit 
ovat luultavasti toimineet samalla tavalla toi-

silleen rinnakkaisina kuvina, jotka eritoten 
Aadamin ja Eevan vierellä kuvattuina virit-
tivät ajatusta syntiinlankeemuksen ja lihalli-
suuden välisestä yhteydestä sekä ilmensivät 
sukupuoleen ja seksuaalisuuteen liittyviä ky-
symyksiä.

Hahmojen sijoittelu kirkossa on tuskin ollut 
sattumaa, eli kuvat ovat joko voineet toimia 
kirkkotilan funktioita alleviivaavina element-
teinä tai niiden asettelulla on saattanut olla 
sukupuolittuneisiin paheisiin liittyvä merki-
tys. Suomen ja Ruotsin kirkkomaalauksissa 
esiintyy runsaasti esimerkkejä aiheista, jois-
sa syntien kuvaukset on esitetty sukupuoli-
tettuihin askareisiin liittyvissä kohtauksissa. 
Yleisiä ovat muun muassa kuvat, joissa pa-
holainen yllyttää naisia synnintekoon naisil-
le kuuluneiden taloustöiden kuten maidon 
lypsämisen ja voin kirnuamisen lomassa, ja 
vastaavasti miehiä on kuvattu muun muas-
sa vilpilliseen hevoskauppaan ja tappeluun 
liittyvissä kohtauksissa.56 Laitilan kirkon 
mies- ja naishybridit ovat siis voineet viitata 
myös tämän tyyppisiin kuva-aiheisiin, joissa 
syntejä ja paheita on havainnollistettu suku-
puoliroolien lävistäminä. Lisäksi kuvien sijoit-
telulla on voitu tähdätä siihen, että kirkossa-
kävijöille on haluttu kohdistaa samastuttavia 

kuva-aiheita. Vastaavia runkohuoneen osien 
sukupuolijakoa osoittavia maalauksia ei 
löydy muista Suomen kirkoista, mutta ruot-
salaisten kirkkomaalausten joukosta olen 
tavannut joitakin samankaltaisia esimerkke-
jä.57 Hybridiaiheiden ja muiden tarueläinten 
sijoittelu Laitilan kirkossa ansaitsee muu-
tenkin erityishuomiota, sillä arkadikaarien 
kuvasarjan loppuosa toisen ja kolmannen 
holvialan välissä on mahdollisesti osoittanut 
keskiajalla käytössä olleen kuoriaidan sijain-
nin ja näin kuvasarjan aiheet ovat rajanneet 
seurakuntalaisille osoitettua tilaa ja ainoas-
taan papistolle varattua kuorialuetta toisis-
taan.58 Samassa kohdassa kuvataan myös 
Kristuksen kasvot, jotka sijoittuvat ikään kuin 
maallista ja taivaallista rajaa merkitsevälle 
alueelle. Arkadikaarisarjaan kuuluvien aihei-
den yhteydessä on ollut myös useita sivualt-
tareita.59 

Ihmisyyttä käsittelevän pohdiskelun 
välineinä
Laitilan hybridikuvaukset ovat samanai-
kaisesti erityisiä siinä mielessä, ettei niille 
löydy suoria paralleeleja muista kirkoista tai 
mallikuvista, jotka todistaisivat maalausten 
olleen kirkosta toiseen kopioitavia sapluu-
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na-aiheita tai tilan täytteinä toimineita de-
taljikuvia. Maalaukset ilmentävät kuitenkin 
yleismaailmallista kuvakulttuuria, jonka juu-
ret ulottuvat muun muassa esikristillisiin pe-
rinteisiin.60 

Laitilan kuvaohjelmalle hybrideineen ei 
löydy suoria vastaavuuksia muista Suo-
men tai lähialueen kirkoista, mutta omien 
havaintojeni perusteella ainakin Mälarenin 
kouluun kytketyt Vaksalan ja Ärentunan 
kirkkojen maalaussarjat toimivat kiinnosta-
vina vastinpareina Laitilan maalausohjel-
malle.61 Näistä jälkimmäinen on paremmin 
säilynyt ja ohjelman pääpaino on Laitilan 
maalausten kanssa samankaltaisesti Kris-
tuksen lunastustyössä ja pelastuksessa.62 
Niin Ärentunan kuin Vaksalan kirkoissa luo-
miskertomuksen kuvauksia reunustavissa 
spandrilleissa esitetään groteskeja ihmis-
hahmoja ja hybridejä, jotka ovat ilmeisesti 
representoineet lankeemuksesta seuran-
neita syntejä. Anna Nilsénin mukaan Ären-
tunan kirkon syntiinlankeemuskohtauksen 
yhteydessä esitetyt groteskit hahmot ovat 
tähdentäneet luomiskertomuksen välittä-
mää opetusta.63 Ärentunan ja Vaksalan 
kirkkojen maailmanluomista ja syntiinlan-
keemuskertomusta esittelevien kohtausten 

Kuva 15. Laitilan kirkon keskiaikaiset alttarit (1-4), kaivauspohja vuodelta 1967. Lohikäär-
me on kuvattu alttarin 1 kohdalla, naiskasvoinen hybridi alttarin 3 kohdalla ja mieskasvoi-
nen alttarin 2 kohdalla. Kuva: Aalto-yliopiston arkisto.
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rinnalla kuvatut villi-ihmiset, kentaurit ja muut 
hybridit ovat siis voineet toimia visuaalisina 
kommentaareina osana maalausohjelman 
kuvakerrontaa viitaten ihmiskunnan lankee-
muksesta seuranneeseen syntisyyteen.

Hieman vastaava esimerkki löytyy Mal-
mön Pyhän Pietarin kirkon sivukappelis-
ta. Säilyneen holvimaalauskokonaisuuden 
pääpaino on Kristuksen lunastustyötä ja 
ruumiinkulttia käsittelevissä aiheissa, joiden 
lomassa holvien spandrilliosissa kuvataan 
erilaisia hybridi- ja taruolentoja.64 Taidehisto-
rioitsija Lena Liepen mukaan kappelimaala-
uksissa esitettyjen hybridihahmojen kaltaiset 
epämuodostuneet tai poikkeukselliset ruu-
miit edustavat idealisoiduille vartaloille vas-
takkaista kehollisuutta, jossa raja ihmisen ja 
eläimen tai ihmisen ja hirviöyden välillä on 
hämärtynyt.65 Ihmispäisten hybridien ylä-
ruumis oli samankaltainen kehittyneeseen 
ajatteluun kykenevän ihmisen kanssa, mut-
ta samaan aikaan niiden eläinmuotoinen 
alaruumis muistutti fyysisiin vaistoihin kyt-
keytyvästä käytöksestä.66 Hybridiaiheita si-
vuavassa tutkimuksessa on usein korostettu 
inhimillisen ja eläimellisen välistä rajatilai-
suutta sekä näiden hahmojen roolia ihmiske-
hon eläimellisen puolen havainnollistajina.67 

Kuva 16. Kentauri Eevan ja Aadamin ku-
vien alla holvin spandrillissa, n. 1435. Al 
secco -maalaus, Ärentunan kirkko, Uplanti, 
Ruotsi. Kuva: Vilma Mättö.

Kuva 17. Sorkkajalkainen mies holvin span-
drillissa, n. 1435. Al secco -maalaus, Ären-
tunan kirkko, Uplanti, Ruotsi. Kuva: Vilma 
Mättö.
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Ihmisen ja eläimen yhdistyminen ja näiden 
välillä olevien hierarkioiden kumoutuminen 
sotivat moraalisia sääntöjä vastaan, mikä on 
mahdollistanut myös tabuiksi miellettyjen tee-
mojen käsittelemisen visuaalisin keinoin.68 

Koska keskiajan kirkkorakennus oli erään-
lainen mikrokosmos eli maailmankaikkeu-
den jäljitelmä, Laitilan kirkon fantasiaeläin-
ten sarja on voinut kuvastaa myös maailman 
monimuotoisuutta ja olemassaoloon liittyviä 
kysymyksiä. Wennervirran Laitilaan yhdistä-
mä Rouenin katedraaliportaalin kuvaohjel-
ma on kiehtova paralleeli Laitilan maalauk-
sille. Rouenin katedraalin pohjoispuoliseen 
poikkilaivaan 1200-luvun lopulla rakennettu 
sisäänkäynti on kehystetty korkeatasoisel-
la veistoskokonaisuudella, joka käsittää 
sarjan erilaisia ihmisen ja eläimen sekoitel-
mia, hirviömäisiä ihmishahmoja sekä alle-
gorisia eläimiä nelisoppeihin sijoitettuina.69 
Osa kuvatuista hahmoista rakentuu Laitilan 
hybridien kanssa samankaltaisesti siten, 
että eläimen alaruumiiseen liittyy ihmisen 
vaatetuksella verhottu pääosa. Samaan re-
liefisarjaan hybridien kanssa kuuluvat myös 
Genesikseen liittyvät kohtaukset, joiden alle 
hybridihahmojen diagonaalinen ketju laskeu-
tuu. Nämä kuvasarjat taas reunustavat tym-

panonin keskeneräiseksi jäänyttä Viimeinen 
tuomio -sommitelmaa.70 

Laitilan kirkossa luomistyöstä muistuttavat 
ainoastaan Aadamin ja Eevan kuvaukset, 
mutta yhdessä hybridien ja muiden eläinhah-
mojen kanssa ne ehkä vahvistivat ajatusta 
maailmasta tilana, jossa kaikella ja kaikilla oli 
oma paikkansa ja Jumalan antama roolinsa. 
Keskiajalla hirviöiden rooli maailmankaik-
keudessa oli jatkuvan pohdinnan kohde, sillä 
se liittyi keskeisellä tavalla ihmisyyden mää-
rittelyyn ja pelastusopin hahmottamiseen.71 
Keskiajan kuluessa antropomorfisten hirviöi-
den olemassaoloa pyrittiin selittämään joko 
niin, että ne käsitettiin perimmäisen pahuu-
den ilmentymiksi tai augustinolaisen näke-
myksen mukaisesti välttämättömäksi osaksi 
Luojan luoman maailman rikkautta.72 Hirviö-
mäiset olennot olivat osa Luojan valtakuntaa, 
mutta samanaikaisesti ne edustivat maailman 
keskipisteenä olleelle ideaalikristitylle vastak-
kaista poikkeavuutta ja hierarkkisesti järjes-
täytyneelle luonnolle päinvastaista epäjär-
jestystä. Maailman ulkoreunalle työnnettyjen 
hahmojen ulkomuoto peilasi käsitystä niin 
maailman loputtomasta monimuotoisuudes-
ta kuin Jumalan kädenjäljen ilmenemistä kai-
kessa havaittavassa todellisuudessa. Näin 

Kuva 18. Nuijaa pitelevä hybridi ja sork-
kajalkainen mies holvin spandrilleissa, n. 
1440. Al secco -maalaus, Vaksalan kirkko, 
Uplanti, Ruotsi. Kuva: Vilma Mättö.
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Kuva 19. Viimeinen tuomio ja kentauri holvin spandrillissa, 1460. Pohjoinen sivukappeli, 
Pyhän Pietarin Kirkko, Malmö, Ruotsi. https://commons.wikimedia.org/wiki/User:Sven_
Rosborn/Gallery/Photo_archive_5#/media/File:St_Petri_church_Malmo_Sweden_21.jpg 
(haettu 18.11.2020).

Kuva 20. Hybridiolentoja Rouenin kat-
edraalin sivuportaalissa, n. 1202-1230, 
Rouenin katedraali, Ranska. https://lib-
rary-artstor-org.ezproxy.utu.fi/#/asset/
ARTSTOR_103_41822000019784 (haettu 
18.11.2020). 

https://commons.wikimedia.org/wiki/User:Sven_Rosborn/Gallery/Photo_archive_5#/media/File:St_Petri_church_Malmo_Sweden_21.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/User:Sven_Rosborn/Gallery/Photo_archive_5#/media/File:St_Petri_church_Malmo_Sweden_21.jpg
https://library-artstor-org.ezproxy.utu.fi/#/asset/ARTSTOR_103_41822000019784
https://library-artstor-org.ezproxy.utu.fi/#/asset/ARTSTOR_103_41822000019784
https://library-artstor-org.ezproxy.utu.fi/#/asset/ARTSTOR_103_41822000019784
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ollen hirviömäiset muodot ja kummajaisetkin 
olivat luonnollinen ja väistämätön osa maail-
mankaikkeutta.73

Hybridien kokonaismerkitys Laitilan 
kirkon kuvaohjelmassa
Laitilan kirkon kohdalla kuvaohjelman pää-
paino on säilyneen maalauskokonaisuuden 
perusteella kohdistunut pelastusopin ylös-
nousemusta ja ruumiin kohtaloa korostavaan 
ulottuvuuteen, minkä välittämistä yleisölle on 
ehkä haluttu tähdentää erikoisten mielikuvi-
tushahmojen kuvauksilla. Kirkon kuoriholvis-
sa uutta liittoa ja Jumalan sanan julistamista 
symboloivat evankelistat sekä näitä ympä-
röivät enkelit viittasivat Jumalan läsnäoloon 
ja edustivat taivaallista valtakuntaa.74 Niin 
kirkkoisät kuin keskilaivan ja sivulaivan hol-
veihin maalatut profeetat ilmensivät pyhän 
tilan keskeisintä sisältöä eli kristillisiä ope-
tuksia. Länsiseinän ja kuorin väliin jääviä 
holveja värittävät kasviköynnökset ohjasi-
vat kohti taivaallista puutarhaa, samalla kun 
niiden alapuolen kaariin maalattu kuvasarja 
Aadamista, Eevasta ja fantasiaolennoista 
muistutti perisynnin kirosta.75 Eevan hahmo 
on kuvattu niin, että hänen oikea kätensä 
osoittaa kohti taivasta, kun taas vasemman 

kätensä hän on suunnannut maata kohti. Ee-
van katse kohdistuu kuitenkin intensiivisesti 
ylös taivaaseen päin, ikään kuin hahmo pun-
taroisi asemaansa pelastuksen ja kadotuk-
sen välisellä kynnyksellä. Aadam on esitetty 
pikarimainen astia toisessa ja nuijamainen 
ase toisessa kädessään.76 Sekä Aadam että 
Eeva kuvataan tyypilliseen tapaan alastomi-
na mutta tiheän karvoituksen verhoamina, 
jolloin tekijä on ehkä halunnut tähdentää 
syntiinlankeemuksesta seurannutta syylli-
syyttä ja ihmisen eläimellistä puolta.77 

Epäluonnolliset ruumiinmuodot ovat to-
dennäköisesti jääneet helpommin katsojien 
mieleen ja tehostaneet koko kuvaohjelman 
aikaansaamaa vaikutelmaa.78 Hybridiset 
ruumiinkuvaukset ilmentävät toisaalta ke-
hoon ja kehollisuuteen liittyvä pohdiskelua, 
joka limittyi osaksi keskiajan uskonkäsi-
tyksen ydintä. Ruumiilla oli ratkaiseva rooli 
kristillisessä pelastusopissa. Samalla kun 
ihminen oli syntiinlankeemuksen seuraukse-
na jäänyt kehonsa vangiksi, ruumiin pelastu-
minen ja ylösnousemus nousivat tutkiskelun 
keskiöön. Lunastustyö kiteytyi Jeesuksen 
kärsimyksessä ja ruumiissa, mikä taas ilmeni 
eukaristiaan kohdistuneen merkityksellisyy-
den myötä. Laitilan kirkon Viimeinen tuomio 

Kuva 21. Laitilan kirkon keskilaiva kohti 
kuoria ja Kristuksen kasvot. Kuva: Janika 
Aho.
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-sommitelmaan on yhdistetty Kristus tuskien 
miehenä -aiheen kuvaus.79 Ratkaisulla on 
ehkä haluttu painottaa ylimaallisena tuoma-
rina toimineen Jeesuksen osaa kärsijänä, 
joka vertavuotavan ja inhimillisen ruumiinsa 
myötä on herättänyt empatian tunnetta. Myö-
häiskeskiajalla erityisesti corpus Christi -kultti 
voimisti Kristuksen ruumiiseen kohdistettua 
kunnioitusta, ja kultin vaikutus ilmeni myös 
suomalaisten kirkkomaalausten aiheissa.80 

Jeesuksen ruumiillisuuden korostaminen 
alleviivasi näkemystä siitä, että jumalallisen 
asemansa lisäksi Kristus voitiin nähdä täy-
dellisenä myös inhimillisen, kärsivän uhrin 
roolissa.81 Perisyntiin langennut ja eläimen 
kanssa samanlainen aineellinen keho taas 
toimi vastakohtana ylösnousseelle ruumiil-
le.82 Hybridieläinten epämuotoiset kehot 
asettuivat näiden kategorioiden väliin ja 
konkretisoivat ruumiillista välimaastoa, joka 
jäi maanpäällisen olemassaolon ja ylös-
nousemuksen jälkeisen olotilan väliin. Toivo 
sielun vapahduksesta ja huoli aineellisen 
ruumiin kohtalosta loivat jännitteen, jonka 
yhtenä tutkiskelun välineenä voitiin hyödyn-
tää Laitilan kirkon hybridiolentojen kaltaisia 
kuva-aiheita. Kaksijakoisen Kristuksen lailla 
ne ovat tarjonneet kristityille samastumis-

kohteen, jonka keinoin uskonkysymyksiä 
voitiin helpommin lähestyä. Samalla ne ke-
hottivat katsojia pohtimaan ihmisyyden kate-
gorioita ja yksilön omaa roolia maan päällä ja 
maanpäällisen jälkeisessä elämässä.

Lopuksi
Laitilan kirkon hybridimotiivit sijoittuvat kiin-
teäksi osaksi maalausohjelman välittämän 
sanoman ydintä, joka korosti Kristuksen ylös-
nousemusta ja ruumiillisuutta käsittelevää 
osaa pelastuskertomuksessa. Hybridisyys 
on keskiajan kuluessa ollut keskeinen teema 
niin kirjallisuudessa kuin taiteessa, eikä tee-
maan kytkeytyvien kuva-aiheiden ilmaisema 
symboliikka palaudu ainoastaan yhteen läh-
töpisteeseen. Sekamuotoiset kehot eivät ol-
leet yksinomaan kristittyä koettelevien syntien 
allegorioita, vaan ne asettuivat myös osaksi 
maailman monimuotoisuutta ja ihmisyyden 
perimmäistä luonnetta selittävään diskurssiin. 
Äärimmäisiä ja epäluonnollisia ruumiinmuo-
toja havainnollistavat hybridit ovat samalla 
olleet myös puhtaasti esteettisiä ja katsojia 
viihdyttäviä hahmoja, jotka ovat mieleenpai-
nuvina kuvaelementteinä syventäneet maa-
lauskokonaisuuden tarjoamaa katsojakoke-
musta. 
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